
ROMÂNIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ- comuna SĂLSIG
PRIMAR

DISPOZIȚIA NR.60 
din 20 martie 2024

privind actualizarea delimitării Secției de votare nr.402 din comuna Sălsig, județul Maramureș

Primarul unității administrativ-teritoriale Sălsig, județul Maramureș, având în vedere:
-referatul întocmit de responsabilul de urbanism prin care se propune actualizarea 

delimitării Secției de votare nr.402 din comuna Sălsig, localitatea Sălsig, județul Maramureș, referat 
înregistrat sub nr.500 din 05.02.2024;

-H.C.L.Sălsig nr.34/06.05.2022 privind aprobarea atribuirii denumirii și delimitării arterelor 
de circulație și a nomenclatorului stradal al comunei Sălsig, județul Maramureș;

-H.C.L.Sălsig nr.52/26.08.2022 privind modificarea „H.C.L. Sălsig nr.34/2022 privind 
aprobarea atribuirii denumirii și delimitării arterelor de circulație și a nomenclatorului stradal al 
comunei Sălsig, județul Maramureș";

-H.C.L.Sălsig nr.38/19.07.2023 privind modificarea „H.C.L. Sălsig nr. 34/2022 privind 
aprobarea atribuirii denumirii și delimitării arterelor de circulație și a nomenclatorului stradal al 
comunei Sălsig, județul Maramureș", modificata prin H.C.L. Sălsig nr.52/2022;

-Avizul conform al A.E.P. nr.3063 din data de 19.03.2024, înregistrat la instituția noastra sub 
nr.1092/20.03.2024;

Ținând cont de prevederile :
-art.20, art.21 alin.(l) și art.22 din Legea nr.208/2015 privind alegerea Senatului si a Camerei 

Deputaților, precum și pentru organizarea si funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu 
modificările și completările ulterioare;

-art.4 din Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr.19/2017 pentru aprobarea 
Metodologiei de avizare a actualizării delimitării secțiilor de votare din țară și a stabilirii sediilor 
acestora;

în temeiul art.155 alin. (1) lit.„a", alin. (2) lit.„b" și art.196 alin.(l) lit.„b" din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,

DISPUNE:
Art.l. Se actualizează delimitarea Secției de votare nr.402 din comuna Sălsig, județul 

Maramureș, prin completarea cu arterele aprobate prin Hotărârea Consiliului Local Sălsig nr. 
34/06.05.2022 privind aprobarea atribuirii denumirii și delimitării arterelor de circulație și a 
Nomenclatorului stradal al comunei Sălsig, județul Maramureș, modificată prin Hotărârile Consiliului 
Local Sălsig nr. 52/26.08.2022 și 38/19.07.2023t

Art.2. Numerotarea, sediul și delimitarea secției de votare din comuna Sălsig este prevăzută 
în Anexa la prezenta, care face parte integrantă din aceasta.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Primarul 
și Secretarul general al comunei Sălsig, județul Maramureș.

Art.4. Prezenta dispoziție poate fi contestată potrivit procedurii și termenelor legii 
contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. Prezenta dispoziție se comunică, prin grija secretarului general al comunei:
-Instituției Prefectului-județul Maramureș;
-Autorității Electorale Permanente;
-Primarului comunei Sălsig;
-responsabilului urbanism din cadrul aparatului de specialitate al primarului;

, -afisaj;
^PRÎM^\ CONTRASEMNEAZĂ

D^nteî PO?"~) SECRETAR GENERAL, Sorina-Carmen KEIZERSW /



Anexă la Dispoziția nr.60/20.03.2024

Delimitările secției de votare din comuna SĂLSIG
Nr. sv* Sediul sv Delimitare secție de votare

Sat component Arteră**/număr  administrativ/bloc/descriere

402 CĂMINUL 
CULTURAL, SĂLSIG 
str.Principală, 
nr.103

SĂLSIG Toate numerele administrative din segmentul 1-500 
și, integral, arterele:

Strada Băltoc

Strada Borjug

Strada Capelei

Strada Cartier

Strada Dispensarului

Strada Eternității (Cimitirului)

Strada Florilor

Strada lerugă

Strada Mănăstirii

Strada Onțeni

Strada Pălinciei

Strada Parcului

Strada Pășunii

Strada Principală

Strada S.M.A.

Strada Sălaj

Strada Unghiuț

Strada Șurilor

*numerotarea secției de votare (sv) poate suferi modificări

**artere desființate sau redenumite

2


